
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
27

№ 23 (7129)
Цена свободная

маРТа
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В прокуратуре района

пОсТаНОВлеНИе администрации муниципального 
образования «Тёмкинский район» смоленской области №180 
от 13.03.2012 г.

Граждане, которые в 2011 
году получили доходы, обязаны 
представить декларации о полу-
ченных доходах и уплатить на-
лог на доходы физических лиц 
(НДФЛ).

Налогоплательщики - физи-
ческие лица получившие доход 
от продажи квартир, домов, зе-
мельных участков, транспорта, 
гаражей, дач или иного имуще-
ства находящегося в собствен-
ности менее трех лет, обязаны 
представить налоговые деклара-
ции о полученных доходах.

Если граждане являлись соб-
ственниками имущества более 
трёх лет, они не обязаны, отчи-
тываться о своих доходах.

Обязанность о представле-
нии декларации о доходах физи-
ческих лиц по форме 3-НДФЛ, 

Идёт декларационная 
кампания 2012 года

имеют налогоплательщики, 
которые в 2011 году сдавали в 
аренду квартиры, дома, дачи, 
гаражи, или иное имущество.

Декларации о полученных 
доходах по форме 3-НДФЛ пред-
ставляют и индивидуальные 
предприниматели, адвокаты, от-
крывшие адвокатские кабинеты, 
частные нотариусы.

Бланки декларации по фор-
ме 3-НДФЛ можно получить: 
в Межрайонной ИФНС России 
№2 по Смоленской области и 
ТОРМ г. Гагарина, г. Сычевки, 
п.г.т. Угра, п. Новодугино, с. 
Темкино.

А также для заполнения на-
логовых деклараций по форме 
3-НДФЛ можно воспользовать-
ся программным продуктом 
«Декларация».

Декларационная кампания 
продлится до 30 апреля 2012 
года. Декларации необходимо 
представить в налоговый орган 
не позднее этой даты.

На основании декларации 
по форме 3-НДФЛ рассчитыва-
ется налог на доходы физиче-
ских лиц. Срок его уплаты не 
позднее 15 июля.
межрайонная ИФНс России
   №2 по смоленской области

В целях своевременного 
принятия мер по предотвра-
щению лесных и торфяных 
пожаров на территории муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области и обеспечения эффек-
тивной борьбы с ними, исходя 
из необходимости обеспечения 
охраны жизни людей, сохране-
ния лесного фонда, Админи-
страция муниципального обра-
зования постановляет:

1. Утвердить состав район-
ного штаба по предупреждению 
и организации тушения лесных 
и торфяных пожаров в пожаро-
опасный период 2012 года, со-
гласно приложению № 1.                                           

2.Утвердить план меро-
приятий   по профилактике и 
тушению лесных и торфяных   
пожаров   на   территории   му-
ниципального   образования   
«Темкинский район» Смолен-
ской области на 2012 год, со-
гласно приложению № 2.

3. Возложить   на   районный 
штаб, совместно со   всеми   ор-
ганизациями, предприятиями  
и муниципальными  образова-
ниями  сельских  поселений, 
разработку и осуществление 
необходимых мер по профи-
лактике и тушению лесных и 
торфяных пожаров на терри-
тории муниципального обра-
зования  «Темкинский район» 
Смоленской области.

4.  Установить, что решения 
районного    штаба, принятые    
в пределах его компетенции,   
являются   обязательными   для   
исполнения   всеми   организа-
циями, независимо   от   форм   
собственности,   а  также   граж-
данами,   проживающими   на 
территории    муниципального    
образования    «Темкинский    

район»    Смоленской области.
5.Рекомендовать руководите-

лям предприятий, учреждений 
и организаций всех форм соб-
ственности, главам сельских по-
селений: 

5.1.Рассмотреть вопросы 
предупреждения негативных по-
следствий лесных и торфяных 
пожаров на подведомственных 
территориях,  в том числе по за-
щите населения и сохранению 
материальных ценностей.

5.2.  Создать местные штабы 
по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций, 
вызванных лесными и торфяны-
ми пожарами 2012 г.

5.3. Спланировать   противо-
пожарные   мероприятия   на   
подведомственных территориях 
и организовать их выполнение.

5.4.Предусмотреть    создание    
необходимых    запасов    матери-
альных    и финансовых средств.

5.5.  Планы мероприятий 
предоставить в районный   штаб 
в срок до 5.04.2012 года.

6.Районному финансовому 
управлению Администрации (Ко-
лосова Н.Л.) предусмотреть вы-
деление денежных средств из  ре-
зервного фонда Администрации  
муниципального образования 
«Темкинский район»   Смолен-
ской   области   для финансирова-
ния противопожарных мероприя-
тий по мере необходимости.

7. Данное постановление 
опубликовать в районной газете 
«Заря».

8. Контроль за исполнением 
данного постановления оставляю 
за собой.

Р.В.Журавлев,Глава 
администрации 

муниципального образования  
«Темкинский район» 
смоленской области                                           

О создании районного штаба по предупреждению 
и организации тушения лесных и торфяных 

пожаров на территории муниципального 
образования «Темкинский район» 

смоленской области 2012 года

пОсТаНОВлеНИе администрации муниципального 
образования  «Тёмкинский район» смоленской области №185 
от 14.03.2012 г.

В соответствии с решением 
Темкинского районного Совета 
депутатов № 113 от 27 декабря 
2011 года «Об утверждении 
местного бюджета на 2012 год 
и на плановый период 2013 и 
2014 годов», Администрация 
муниципального образования 
постановляет:

1.  Внести в Положение «Об 
организации питания учащих-
ся муниципальных общеоб-
разовательных и дошкольных 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
«Темкинский район» утверж-
денное постановлением Ад-
министрации муниципального 
образования   «Темкинский   
район» Смоленской области от 

О внесении изменений в положение
 «Об организации питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования 
«Темкинский район» утвержденное постановлением 

администрации муниципального образования 
«Темкинский район» смоленской области 

от 16.02.2007г. № 26
16.02.2007г. № 26 следующие из-
менения:

1) пункт 2 части 3. «Финанси-
рование питания учащихся» из-
ложить в следующей редакции:

2.Компенсация стоимости пи-
тания в день на  одного  учащего-
ся муниципальных   общеобразо-
вательных  учреждений   в  2012   
году  составляет  25 рублей, воз-
мещение затрат из областного 
бюджета производится в виде 
субсидий в процентах установ-
ленных Постановлением Адми-
нистрации Смоленской области.

Р.В.Журавлев,Глава 
администрации 

муниципального образования  
«Темкинский район» 
смоленской области                                           

С начала 2011 года во всех 
районах области действуют мо-
бильные бригады, которые соз-
даны при центрах социально-
го обслуживания населения. В 
СОГБУ «Тёмкинский КЦСОН» 
функционирует мобильная бри-
гада по оказанию социальных и 
социально-медицинских услуг 
гражданам, находящимся на со-
циальном обслуживании.

Целью деятельности мобиль-
ной бригады является оказание 
в соответствии с действующим 
законодательством помощи оди-
ноким престарелым гражданам 
и инвалидам в реализации за-
конных прав и интересов, содей-
ствие в улучшении их социально-
го положения, психологического 
статуса, в повышении эффектив-
ного предоставления социаль-
ных услуг. Задачи мобильной 
бригады:

-решение общих вопросов со-
циальной поддержки граждан;

-социальная поддержка граж-
дан пожилого возраста и инвали-
дов. К работе привлекаются спе-
циалисты всех ведомств района.

За истекший период этого 
года мобильная бригада 3 раза 
выезжала в отдаленные насе-
ленные пункты Аносовского 
с\п, Кикинского с\п, Селенско-
го с\п, Павловского с\п, посе-
тила 29 одиноко проживающих 
граждан и 4 семейные пары. В 
состав мобильной бригады вхо-
дили: Н.Е.Казакова, главный 
специалист сектора социальной 

защиты населения в Тёмкин-
ском районе;   И.М.Легчилина, 
врач-терапевт ЦРБ; А.С.Мазина, 
Л.П.Чеботарёва заведующие от-
делением социальной помощи 
на дому.

Во время посещения пенсио-
неров осмотрел врач — терапевт 
И.М.Легчилина: измерила дав-
ление, послушала, выслушала 
жалобы на здоровье и назначила 
лечение.

В ходе беседы с гражданами 
выяснилось, что все довольны 
социальными услугами, предо-
ставляемыми им социальными 
работниками. Социальные ра-
ботники оказывают не только 
социально-бытовые услуги, но 
и моральную поддержку своим 
подопечным.    Во время по-
сещения граждан, состоящих 
на обслуживании, социальные 
работники выполняли свою по-
вседневную работу: доставляли 
топливо к печи, воду, расчищали 
дорожки от снега. Так же были 
доставлены продукты питания, 
лекарственные средства по зака-
зу пенсионеров. В жилых поме-
щениях граждан тепло и чисто.

Во время работы мобильной 
бригады были затронуты вопро-
сы по подведению газа в жилые 
дома и его оплате; от чего за-
висит размер единой денежной 

компенсации «ветерана труда» 
и «труженика тыла»; кому пре-
доставляется адресная матери-
альная помощь; на основании 
каких документов присваива-
ется звание «ветеран труда».   
Н.Е.Казакова, главный специ-
алист сектора социальной за-
щиты населения на все вопро-
сы дала разъяснения. Так же 
граждан интересовал вопрос о 
размере платы за предоставле-
ние социальных услуг на дому. 
Работники Центра пояснили , 
что плата за услуги рассчиты-
вается исходя из размера, полу-
чаемой трудовой или государ-
ственной пенсии и   величиной 
прожиточного минимума, уста-
новленной для пенсионеров в 
Смоленской области один раз 
в год.

Все граждане выразили 
благодарность своим соци-
альным работникам, которые 
помогают им преодолеть бес-
помощность, одиночество, де-
лятся душевным теплом, а так 
же врачу — терапевту Ирине 
Михайловне Легчилиной за за-
боту и оказанное внимание при 
осмотре.

л.Горькова,
директор Темкинского 

Центра социального 
обслуживания населения

Прокуратурой района про-
ведена проверка исполнения 
бюджетного законодательства на 
территории Темкинского района 
Смоленской области.

Согласно п.5 ст.264.2 Бюд-
жетного Кодекса РФ отчет об 
исполнении федерального бюд-
жета, бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации, местного 
бюджета за первый квартал, 
полугодие и девять месяцев 
текущего финансового года 
утверждается соответственно 
Правительством Российской 
Федерации, высшим исполни-
тельным органом государствен-

Нарушения бюджетного законодательства 
Российской Федерации

ной власти субъекта Российской 
Федерации, местной админи-
страцией и направляется в соот-
ветствующий законодательный 
(представительный) орган и 
созданный им орган государ-
ственного (муниципального) 
финансового контроля.

Таким образом, отчет об ис-
полнении бюджета за первый 
квартал, полугодие и девять ме-
сяцев текущего года утвержда-
ется исполнительным органом 
- местной администрацией по-
средством вынесения постанов-
ления Главы Администрации.

В ходе проверки установле-

но, что в нарушении положе-
ний Бюджетного Кодекса РФ 
отчеты об исполнении мест-
ных бюджетов сельских посе-
лений за 9 месяцев 2011 года, 
администрациями поселений 
не утверждались, а были на-
правлены в представительные 
органы муниципальных обра-
зований и утверждены Реше-
ниями Советов депутатов сель-
ских поселений Темкинского 
района.

По факту выявленных на-
рушений прокуратурой райо-
на Главам сельских поселений 
внесено 10 представлений об 
устранении нарушений бюд-
жетного законодательства РФ.

Д.макаров,
заместитель прокурора 

Темкинского района

Работа мобильной 
бригады видна



ЗаРЯ 227 марта 2012 года № 23 (7129)
РешеНИе районного совета депутатов № 24 от 23 .03.2012г.

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 27 декабря 
2011 года № 113 «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», 
в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 
5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82,   от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 
года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100), решением постоянной комиссии по экономическому 
развитию, бюджету, налогам  и финансам Темкинский районный Совет депутатов  решил:

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2012 год в сумме 124281,8 тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений в сумме 113805,2 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных 
трансфертов – 113805,2 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2012 год в сумме 124696,6 тыс. рублей.
3. Внести изменения в пункт 1 статьи 1 дополнив ее подпунктом следующего содержания:
3) дефицит местного бюджета в сумме 414,8 тыс. рублей, что составляет 3,9 процента от утвержденного об-

щего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
4. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-

дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113 изложив 
его в следующей редакции: 

Приложение 1
Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2012 год

Код                        Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида                                Сумма
                                          источника финансирования дефицитов бюджетов, кода                   (тыс.рублей)                                       
                                          классификации операций сектора государственного 
                                         управления, относящихся к источникам финансирования 
                                         дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000   Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                       414,8
01 05 00 00 00 0000 000   Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета             414,8
01 05 00 00 00 0000 500   Увеличение остатков средств бюджетов                                          -124281,8
01 05 02 00 00 0000 500   Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                          -124281,8
01 05 02 01 00 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                        -124281,8
01 05 02 01 05 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                           муниципальных районов                                                                              -124281,8
01 05 00 00 00 0000 600   Уменьшение остатков средств бюджетов                                           124696,6
01 05 02 00 00 0000 600   Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                           124696,6
01 05 02 01 00 0000 610   Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                         124696,6
01 05 02 01 05 0000 610    Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                           муниципальных районов                                                                               124696,6

5. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113: 

Приложение 8
прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2012 год

Код                                         Наименование кода вида доходов                      Сумма (тыс. рублей)
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления                                                               +1667,3
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
                                                      системы Российской Федерации                                             +1667,3
2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
                                                       муниципальных образований (межбюджетные субсидии)         +1667,3
2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии                                                                                 +1667,3
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов         +1667,3
2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
                                                      муниципальных образований                                                                     0,00
2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
                                                      полномочий субъектов Российской Федерации                           +1660,7
2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
                                                       передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации         +1660,7
2 02 03027 00 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание 
                                                      ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
                                                      причитающееся приемному родителю                                              -1660,7
2 02 03027 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание 
                                                     ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
                                                     причитающееся приемному родителю                                              -1660,7

6. Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 
2014 годов» от 27.12.11г. № 113:

Увеличить расходы местного бюджета на 2012 год в сумме 1705162,00 рублей:
Наименование                                                          Раздел      Подраздел     Целевая      Вид         Сумма
                                                                                                                                    статья       расходов  (рублей)

Общегосударственные вопросы                        01                 00                                         +22300,00
Другие общегосударственные вопросы                        01         13      +22300,00
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением                        01                  13 092 00 00     +22300,00
Выполнение других обязательств государства      01          13 092 03 00     +22300,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          01          13 092 03 00       200    +22300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                          01          13 092 03 00       240    +22300,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          01         13 092 03 00      244    +22300,00
Образование                                                           07    +1682862,00
Дошкольное образование                                         07         01   +15600,00
Целевые программы муниципальных образований     07         01 795 00 00  +15600,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»     07          01 795 17 00  +15600,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                       07          01 795 17 00       600 +15600,00
Субсидии бюджетным учреждениям                       07          01 795 17 00       610 +15600,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                        07         01 795 17 00       611 +15600,00
Общее образование                                                          07         02   +1318800,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением долгосрочных 
областных целевых программ, содержащих публичные 
нормативные обязательства                                         07         02 522 00 00  +1318800,00
Долгосрочная областная целевая программа «Совершенствование организации питания обучающихся 
муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, 
в Смоленской области» на 2012-2014 годы    07       02 522 17 00  +1318800,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                      07      02 522 17 00      600 +1318800,00
Субсидии бюджетным учреждениям                      07      02 522 17 00      610 +1318800,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                        07      02 522 17 00       611 +1318800,00
Молодежная политика и оздоровление детей    07      07   +348462,00
Долгосрочные областные целевые программы, за исключением долгосрочных областных целевых программ, 
содержащих публичные нормативные обязательства    07     07 522 00 00  +348462,00
Долгосрочная областная целевая программа «Дети Смоленщины» 
на 2011-2015 годы                                                           07      07 522 06 05  +348462,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                       07     07 522 06 05    600 +348462,00
Субсидии бюджетным учреждениям                       07      07 522 06 05     610 +348462,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели     07      07 522 06 05    612 +348462,00
Расходы бюджета муниципального образования, возникающие при выполнении полномочий органов мест-
ного самоуправления по вопросам местного значения при получении субсидий от других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации                        07      07 525 00 00  -30000,00
Расходы бюджета муниципального образования, возникающие при выполнении полномочий органов мест-
ного самоуправления по вопросам местного значения при получении субсидий из бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации                                                           07    07 525 01 00  -30000,00
Расходы бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов 
Смоленской области на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного 
пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих общеобразовательные программы, и учреждений 
дополнительного образования детей                       07 07 525 01 23  -30000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                       07 07 525 01 23    600 -30000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                       07 07 525 01 23   610 -30000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели     07 07 525 01 23   612 -30000,00
Целевые программы муниципальных образований     07 07 795 00 00  +30000,00
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Организация отдыха детей в каникулярное время в ла-
герях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, реали-
зующих общеобразовательные программы»     07 07 795 33 00  +30000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                       07 07 795 33 00  600 +30000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                       07 07 795 33 00  610 +30000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели     07 07 795 33 00  612 +30000,00
Культура и кинематогрфия                                          08    0,00
Культура                                                                             08 01   0,00
Целевые программы муниципальных образований     08 01 795 00 00  0,00
Ведомственная целевая программа «Развитие культурно-досуговой деятельности в муниципальном образо-
вании «Темкинский район» Смоленской области»    08 01 795 22 00  -304700,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                      08 01 795 22 00  600 -304700,00
Субсидии бюджетным учреждениям                      08 01 795 22 00  610 -304700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                          08 01 795 22 00   611 -304700,00
Ведомственная целевая программа «Организация библиотечного обслуживания населения 
муниципальными библиотеками»                       08 01 795 31 00  +304700,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                      08 01 795 31 00   600 +304700,00
Субсидии бюджетным учреждениям                      08 01 795 31 00  610 +304700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                         08 01 795 31 00  611 +304700,00

7. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 16 изложив его в следующей редакции:
1) на 2012 год в сумме 3521,3 тыс.  рублей.
8. Внести изменения в пункт 1 статьи 9 изложив его в следующей редакции:
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных районных целевых про-

грамм на 2012 год в сумме 6100,3 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 6984,0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 
4597,5 тыс. рублей. 

9. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных район-
ных целевых программ Приложение 14  к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113

Приложение 14
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных районных 

целевых программ на 2012 год
Наименование                 Код главного распорядителя    Раздел    Подраздел   Целевая   Вид     Сумма    
                                                средств местного бюджета                                           статья  расходов (тыс.               
                                                        (прямого получателя)                                                                           рублей)
Целевые программы муниципальных образований                 795 00 00           +30,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»                                    901              +30,0
Образование                                                     901 07 00            +30,0
Молодежная политика и оздоровление детей            901 07 07            +30,0
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Организация отдыха детей в каникулярное время в ла-
герях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, реали-
зующих общеобразовательные программы»              901 07 07          7953300           +30,0
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                  901 07 07          7953300    600        +30,0
Субсидии бюджетным учреждениям                  901 07 07          7953300   610         +30,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 901 07 07          7953300   612         +30,0

10.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

11. Контроль за  исполнением  настоящего  решения возложить  на постоянную комиссию  по экономи-
ческому  развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель  Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования «Темкинский район» смоленской области а.Н. Васильев

О внесении изменений в решение Темкинского районного совета 
депутатов  от 27 декабря  2011 года № 113 «Об утверждении местного 

бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

                         1                                                         2 3    4                  5    6

РешеНИе районного совета депутатов № 22 от 23 .03.2012г.

РешеНИе районного совета депутатов № 23 от 23 .03.2012г.

В  целях  приведения  Устава   муниципального   образования    «Темкинский  район» Смоленской 
области  (новая   редакция)   в соответствие с Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополне-
ниями), с   Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с  
Федеральным законом  от 17.01.1992  № 2302-1 «О прокуратуре» (с изменениями) Темкинский районный 
Совет депутатов решил:

1.Внести  в Устав   муниципального   образования     «Темкинский    район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов  от 14  февраля   2006      года  № 8, 
от  5 апреля      2006 года    № 31, от 17 октября  2006 года  № 82, от 30 марта  2007 года № 24, от 12 сентября  
2007 года  № 65, от    28 февраля  2008 года № 19, от 24 апреля   2009 года   № 34, от 23 июля 2010 года № 87, 
от 22 июля 2011 года № 58, от      25 ноября 2011 года № 100), следующие изменения:

1) часть 1  статьи 7 дополнить пунктами  29-33  следующего содержания:
«29)   осуществление муниципального лесного контроля;
30) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;
31) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для 

нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании ис-
кусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;
2) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный кон-

троль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Темкинский район» смоленской области (новая  редакция)

3) в статье 21:
а)  часть 2 дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;
4) статью 23 дополнить частью 3.2 следующего содержания:
«3.2. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установле-

ны Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами.»; 

5) статью 26 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обя-

занности, которые установлены Федеральным законом от   25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

6) часть 1 статьи 28 дополнить пунктами 37-41 следующего содержания:
«37) осуществление муниципального лесного контроля;
«38) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;
39) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
40) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для 

нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании ис-
кусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

41) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;
7) статью 29.1 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1 Глава Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  дол-

жен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Заря» после его госу-
дарственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.

 Глава муниципального образования«Темкинский район» смоленской области  а.Н. Васильев  

Руководствуясь пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской  Федерации»  Темкинский районный Совет депутатов  
решил:

Установить следующий порядок учета предложений по проекту решения  Темкинского районного Со-
вета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области» (новая редакция)  и  участия граждан  в его обсуждении:

1. Ознакомление с проектом решения через средства массовой информации (газета «Заря»).
2. Прием предложений граждан в письменной форме до 10.04.2012 года по адресу: 215350 Смоленская 

Об установлении порядка учета предложений по проекту решения
Темкинского районного совета депутатов «О внесении изменений

в Устав муниципального образования «Темкинский район»
смоленской области» (новая редакция)  

область, с. Темкино, ул. Советская д. № 46  Темкинский  районный Совет депутатов.
3.   Анализ поступивших предложений граждан по проекту решения.
4. Публичные слушания по проекту решения Темкинского районного Совета депутатов «О внесении из-

менений в Устав муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» (новая редакция) 
проводятся  27.04.2012 в конференц-зале здания Администрации  муниципального образования  «Темкин-
ский район» Смоленской области, в 10 часов 50 минут.                                                 

5. Утверждение решения «О внесении изменений в Устав муниципального  образования «Темкин-
ский район» Смоленской области» (новая редакция)»  на заседании Темкинского районного Совета 
депутатов. 

6.  Опубликование решения  Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального  об-
разования «Темкинский район» Смоленской области» (новая редакция)  в средствах массовой информации   
(газета «Заря»).

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря».
8. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию по законности и 

правопорядку (председатель  С.И. Кречетов).
Глава   муниципального  образования «Темкинский район» смоленской  области   а.Н. Васильев 



ЗаРЯ3 27 марта 2012 года № 23 (7129)

 

24 марта – Всемирный день борьбы с туберкулезом
 По прогнозам экспертов 

ВОЗ, одна треть мирового на-
селения инфицирована бацил-
лами туберкулеза, из них 5-10% 
заболевают или становятся за-
разными на каком-либо этапе 
жизни. Быстрое распростране-
ние лекарственно-устойчивых 
штаммов возбудителя туберку-
леза грозит превратить эту ин-
фекцию в неизлечимое заболе-
вание.   

Причинами высокого уровня 
заболеваемости людей туберку-
лезом в области являются низ-
кий уровень жизни населения, 
интенсивные миграционные 
процессы, повышение устой-
чивости возбудителя к лекар-
ственным препаратам. 

 Таким образом, туберку-
лез представляет глобальную 
опасность для человечества, 
что требует вмешательства 
всей мировой общественности. 
Этой цели служит проводимый 
ежегодно 24 марта Междуна-
родный день борьбы с туберку-
лезом, который отмечается по 
решению Всемирной органи-
зации здравоохранения в день, 
когда немецкий микробиолог 
Роберт Кох объявил о сделан-
ном им открытии возбудителя 
туберкулёза. 

 Цель ВОЗ – сократить к 
2015 году показатели распро-
страненности и смертности от 
туберкулеза. 

Туберкулёз продолжает 
оставаться одной из самых ак-
туальных медико-социальных 
проблем настоящего времени, 
представляющих серьёзную 
угрозу жизни человека. 

В Смоленской области по 
итогам 2011 года выявлено 809 
человек, впервые заболевших 
туберкулёзом, из них 12 под-
ростков и 16 детей. Уровень 
заболеваемости туберкулезом 
всего населения Смоленской 
области на 20,3% выше средне-
го по Российской Федерации. 

 Заболеваемость туберкуле-
зом регистрировалась во всех 
районах области. В 14 районах 

Методов диагностики тубер-
кулеза существует предостаточно; 
эти методы разнообразны и не по-
хожи друг на друга.

С чего же начинается обследо-
вание? Если состояние больного 
позволяет, то обследование начина-
ется с опроса.

Как правило, большее количе-
ство случаев заболевания туберку-
лезом выявляется при обращении 
больного к врачам общей практики, 
например к участковому терапевту. 
Состояние пациента на момент об-
ращения к врачу характеризуется 
определенными признаками: недо-
могание; более или менее посто-
янным наличием субфебрильной 
температуры (37,0°–37,5°); если 
процесс  развивается стремитель-
но, то появляется кашель, сухой 
или с выделением мокроты (ха-
рактерно для туберкулеза легких). 
Обычно пациенты, отмечающие у 
себя данные недомогания, не сразу 
отправляются к врачу, думая на на-
личие простудных симптомов.

Хороший врач — специалист, 
всегда помнит о распространенно-
сти туберкулеза и его проявлениях. 
Поэтому больному необходимо от-
ветить на ряд характерных вопро-
сов:

1. Болел пациент ранее тубер-

- Хиславичском, Сычевском, 
Глинковском, Ярцевском, Кар-
дымовском, Угранском, До-
рогобужском, Шумячском, 
Новодугинском, Руднянском, 
Рославльском, Ершичском, Смо-
ленском, Краснинском - показа-
тель заболеваемости превышает 
среднеобластной. 

В течение 2011 года уровень 
заболеваемости туберкулёзом 
детей и подростков в возраст-
ной группе от 0 до 17 лет сни-
зился на 5,3% за счет снижения 
на 17,7% величины заболевае-
мости подростков 15-17 лет, 
тогда как, напротив, в группе 
детей до 14 лет зафиксирован 
рост уровня интенсивного по-
казателя на 13,5%. 

Местом концентрации боль-
ных туберкулезом является пе-
нитенциарная система. Уровень 
заболеваемости туберкулезом 
среди спецконтингента ГУФ-
СИН России по Смоленской об-
ласти возрос на 5,9%. Остаётся 
высокой величина интенсивного 
показателя, которая составила в 
2011 году 1023,8 на 100 тысяч 
заключённых – в 12,2 раз выше 
среднего по области значения. 

Одной из основных причин 
распространения туберкулеза 
явилось несвоевременное выяв-
ление больных. 

Для раннего выявления боль-
ных определяющее значение 
имеют своевременные профи-
лактические осмотры. В дея-
тельности учреждений здраво-
охранения Смоленской области 
по раннему выявлению туберку-
леза за 2011 год отмечается по-
ложительная динамика: уровень 
охвата осмотрами на туберкулез 
взрослого населения возрос с 
64,2% до 82,3%, доля осмотрен-

ных лиц из числа группы риска 
по заболеванию туберкулезом 
увеличилась с 83,1% до 87,6%. 

 Напротив, снизился с 74,8% 
до 70,2%  удельный вес осмо-
тренных подростков, с 98,6% до 
97,3% - доля осмотренных де-
тей. 

С целью профилактики ту-
беркулёза необходимо: 

- вакцинировать и ревакци-
нировать детей до 14 лет БЦЖ-
вакциной. Первую прививку в 
соответствии с Национальным 
календарем профилактических 
прививок проводят в роддоме 
на 3-7-й день жизни ребенка при 
отсутствии противопоказаний. 
Повторно прививают (ревакци-
нируют) детей в 7 и 14 лет при 
отрицательной пробе Манту и 
при отсутствии противопоказа-
ний; 

- ежегодно проводить тубер-
кулинодиагностику (проба Ман-
ту) детям и подросткам в возрас-
те от 1 года до 18 лет, 

- один раз в 2 года проводить 
флюорографический осмотр 
подростков в возрасте 15 и 17 
лет; подросткам, больным хро-
ническими неспецифическими 
заболеваниями органов дыхания, 
желудочно-кишечного тракта, 
сахарным диабетом, получаю-
щим кортикостероидную, луче-
вую и цитостатическую терапию 
флюорографический осмотр 
проводится ежегодно; 

 - не реже одного раза в два 
года проводить осмотр на ту-
беркулез взрослого населения; 
работникам эпидемиологически 
значимых профессий, больным 
хроническими неспецифиче-
скими заболеваниями органов 
дыхания, желудочно-кишечного 
тракта, мочеполовой системы; 

Туберкулез остается одной из самых распространенных инфекций в мире и 
представляет угрозу для населения большинства стран, включая экономически 
развитые. В последние годы отмечается повсеместный рост заболеваемости ту-
беркулезом. Эта инфекция становится слишком опасной и уносит гораздо больше 
человеческих жизней, чем любое другое инфекционное заболевание. 

Обследование и диагноз
кулезом?

2. Были ли среди его родствен-
ников больны туберкулезом?

3. Имел ли пациент контакт с 
больными туберкулезом?

4. Состоит ли пациент на учете в 
противотуберкулезном учреждении 
по любому поводу?

5. Когда было пройдено последнее 
флюорографическое обследование?

6. Приглашался ли больной по-
сле флюорографии на дополнитель-
ное исследование?

7. Находился ли пациент в тюрь-
ме или проживал с людьми, ранее 
находившимися в тюрьме?

8. В каких социальных условиях 
находится пациент; является ли он 
бомжем, беженцем, мигрантом?

Подробная информация о боль-
ном помогает установлению диа-
гноза, и правильной оценке тяжести  
заболевания.

Одним из ценных методов до-
полняющих клинический диагноз 
туберкулеза является туберкулино-
диагностика (тест Манту). При те-
сте Манту происходит введение под 
кожу специализированного препара-
та — туберкулин. По истечению 72 
ч. после теста, проводиться оценка 
результатов аллергической реакции 
организма.

Такой метод применяется при 

больным сахарным диабетом; 
лицам, получающим кортикосте-
роидную, лучевую и цитостати-
ческую терапию осмотр на ту-
беркулез проводится ежегодно; 
во внеочередном порядке профи-
лактические медицинские осмо-
тры проходят лица, проживаю-
щие совместно с беременными 
женщинами и новорожденными. 

 Каждый из нас должен пом-
нить, что необходимо незамед-
лительное обращение к врачу 
при обнаружении следующих 
симптомов: навязчивый кашель 
в течение трех и более недель, 
снижение массы тела, общая 
слабость и утомляемость, темпе-
ратура тела около 37,5 градусов, 
потливость, особенно в ночное 
время, боль в грудной клетке, 
одышка, плохой аппетит, крово-
харканье. 

В настоящее время в области 
многие родители отказываются 
не только от вакцинации, но и от 
обследования детей с помощью 
пробы Манту. Это может гро-
зить тем, что родители пропу-
стят раннюю форму заболевания 
у ребенка. Возможно, именно с 
этим связан рост заболеваемости 
туберкулезом в группе детей до 
14 лет. 

Важно помнить: если недуг 
выявлен в ранние сроки и со-
блюдаются основные принципы 
лечения, то через 1-2 года после 
начала терапии больной тубер-
кулезом выздоравливает. При 
отсутствии лечения за пять лет 
умирает половина больных, а у 
четверти из них туберкулез при-
нимает хроническое неуклонно 
прогрессирующее течение. 

Учитывая актуальность про-
блемы, Управлением Роспотреб-
надзора по Смоленской области, 

Департаментом Смоленской 
области по здравоохранению, 
Департаментом Смоленской 
области по образованию и на-
уке, Департаментом Смолен-
ской области по социальному 
развитию, Департаментом 
Смоленской области по куль-
туре, Департаментом спорта, 
туризма и молодежной полити-
ки с участием исполнительно-
распорядительных органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Смоленской области, Главно-
го управления информацион-
ной политики и общественных 
связей Смоленской области, 
Смоленского областного от-
деления Общероссийской 
общественной организации 
«Российский Красный Крест» 
разработан план проведения 
24 марта 2012 года Всемирно-
го дня борьбы с туберкулезом 
в Смоленской области, где все-
ми заинтересованными служ-
бами и организациями будет 
проведен комплекс мероприя-
тий, направленных на повы-
шение эффективности выявле-
ния, лечения и профилактики 
туберкулеза. 

Основная цель проведения 
мероприятий – привлечь вни-
мание органов исполнительной 
власти и общественных орга-
низаций к данной проблеме, 
укрепить взаимодействие заин-
тересованных служб, ведомств, 
организаций в противотуберку-
лезной работе на территории 
области; донести до населения 
в разнообразных формах ин-
формацию о профилактике ту-
беркулеза, особенностях про-
явления этой болезни, путях 
передачи и мерах борьбы с этой 
инфекцией. 

С 2011 года и в течение  все-
го 2012 года в амбулаторно-
поликлинических учреждениях, 
противотуберкулезных дис-
пансерах каждый желающий 
может пройти медицинский 
(флюорографический) осмотр 
на туберкулез. 

массовых обследованиях на тубер-
кулез, а также для диагностики ту-
беркулеза в клинической практике.

Самым главным методом об-
следования, позволяющим точно 
установить наличие туберкулеза, 
является лабораторный метод вы-
явления микобактерий туберкулеза. 
Это очень важная  методика, так 
как в лаборатории при исследова-
нии мокроты, собранной у пациен-
та, определяются: наличие МБТ; 
резистентность (устойчивость) к 
противотуберкулезным препаратам; 
количественные показатели мико-
бактерий и др.

Лабораторная диагностика обе-
спечивает выполнение главной зада-
чи диагностики и лечения туберку-
леза — выявление у больного МБТ.

Анализ крови и мочи также яв-
ляется важным методом правильной 
оценке состояния пациента. Кровь, 
как правило, мало изменяется при 
туберкулезе. Незначительное сни-
жение гемоглобина в крови может 
свидетельствовать о наличии хро-
нического фиброзно-кавернозного 
туберкулеза легких. Активность ту-
беркулезного процесса оценивается 
показателем СОЭ (скорость оседа-
ния эритроцитов). У большинства 
больных с выраженным или хрони-
ческим туберкулезом наблюдается 

повышение СОЭ в диапазоне 40–80 
мм/ч. Снижение показателей СОЭ 
происходит по мере выздоровления 
больного.

Экскреция мочи при туберкулезе 
также мало изменяется, и по показа-
телям близка к нормам. При тубер-
кулезе почек или мочевыводящих 
путей в показателях мочи могут воз-
никнуть патологические изменения.

Рентгенологические методы 
применяются при диагностике ту-
беркулеза легких. Эти методы под-
разделяются на:

1) рентгеноскопия;
2) рентгенография;
3) томография;
4) флюорография.
Рентгеноскопия — «просвечива-

ние» — недорогой метод использо-
вания рентгеновских лучей. Рентге-
нолог изучает изображение органа 
на экране в момент рентгенологи-
ческого облучения. При туберкулезе 
легких рентгеноскопия применяется 
для предварительного, ориентиро-
вочного обследования.

Рентгенография более полно 
отображает детали патологическо-
го процесса в легких. Стандартная 
рентгенограмма — это проекция 
теней человеческого тела на рент-
геновскую пленку. Рентгенография 
— основной метод, применяющийся 
в настоящее время для диагностики 
туберкулеза легких.

Томография — получение по-

слойных снимков при помощи спе-
циальных приспособлений к рент-
геновскому аппарату. Применяется 
для уточнения характера процесса, 
его топографии и изучения деталей 
в очаге поражения — глубинный 
распад, более четко выявляемые 
границы и объем поражения.

Флюорография — фотографи-
рование рентгеновского изображе-
ния с флюоресцирующего экрана.  
Флюорография в основном при-
меняется для массового профи-
лактического рентгенологического 
обследования населения с целью 
выявления скрытопротекающих 
заболеваний легких, в первую оче-
редь туберкулеза и опухолей. 

На основании результатов 
выше изложенных методов обсле-
дования, устанавливается точный 
диагноз и оценивается сложность 
заболевания, для дальнейшего про-
хождения больным курса лечения.

Раннее и своевременное вы-
явление больных туберкулезом 
является необходимым условием 
для быстрого и полноценного их 
излечения. Выявление туберкулеза 
на ранних,начальных стадиях раз-
вития позволяет предупредить его 
распространение, что имеет реша-
ющее значение для профилактики 
туберкулезной инфекции. Больные 
с поздно выявленным, запущен-
ным туберкулезом эпидемически 
опасны для окружающих.



ЗаРЯ4 27 марта 2012 года № 23 (7129)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации пИ № Фс1-80338с

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая м.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Нет, пожалуй, человека, 
который бы не радовался про-
буждению природы, весенне-
му пению птиц, ласковому ве-
сеннему солнышку.

Однако, весна не всегда 
радость тому, кто не соблюда-
ет правил поведения на воде в 
период половодья и когда не-
прочен лед.    На  Смоленщине 
протекает 1149 рек и речушек, 
а количество водохранилищ, 
озер и прудов более 700. Не-
многие регионы в России мо-
гут похвастаться таким оби-
лием водных объектов. Более 
чем в два раза насыщенность 
Смоленской речной сети пре-
восходит общероссийские 
показатели. Соответственно 
и отношение к весеннему по-
ловодью должно быть макси-
мально ответственное.

В этот период необходи-
мо помнить, что весенний лед 
очень коварен, солнце и туман 
задолго до вскрытия водоемов 
делают его пористым, рых-
лым, хотя внешне он выглядит 
крепким. Такой лед не спосо-
бен выдержать вес человека, 
не говоря уже о транспортных 
средствах. 

Ледоход -  это очень увле-
кательное зрелище, которое 
привлекает многих людей, осо-
бенно детей. Их притягивает 
возможность не только полю-
боваться ледоходом, но и по-
пускать корабли по весенним 
ручейкам. Однако нельзя забы-
вать, что этот период очень опа-
сен, особенно те места, где вы-
ходят на поверхность водоёма 
подземные ключи, стоки теплой 
воды от промышленных пред-
приятий, возле выступающих 
изо льда кустов, камыша, коряг 
и пр. Период половодья  требует  

Весна. 
Время паводка
от нас  порядка, осторожности и 
соблюдения правил безопасности 
поведения на льду и воде. 

Несмотря на все меры, при-
нимаемые  властями  и  служба-
ми, каждый человек сам отвеча-
ет за свою жизнь и безопасность 
на водных объектах.   

Во время половодья остерегай-
тесь любоваться ледоходом с кру-
тых берегов, размываемых весен-
ними потоками, из-за чего склоны 
берегов часто обваливаются.

Нельзя выходить на водоемы 
при образовании ледяных заторов.

Пользуйтесь только оборудо-
ванными переправами по льду.

Рыбакам следует учиты-
вать, что с приближением весны 
структура льда меняется, он ста-
новится рыхлым, его толщина 
уменьшается. Поэтому им необ-
ходимо брать с собой спасатель-
ные средства и во время рыбалки 
держать их под рукой. Простей-
шим спасательным средством 
может служить обычная крепкая 
веревка (длиной 10м) с больши-
ми (длиной 70 см) петлями на 
обоих концах, или поплавками 
на одном конце для бросания 
терпящему бедствие на льду. 

Если лед под вами проломил-
ся и поблизости никого нет - не 
впадайте в панику, широко рас-
киньте руки, обопритесь о край 
полыньи и, медленно ложась на 
живот или спину, выбирайтесь 
на крепкий лед в ту сторону, от-
куда пришли.

Если вы оказываете помощь 
сами, то надо обязательно лечь 
на лед, подать пострадавшему 
палку, шест, ремень или шарф и 
тому подобное, чтобы помочь вы-
браться из воды. Затем доставить 
пострадавшего в теплое помеще-
ние, растереть насухо, переодеть, 
напоить горячим чаем. При необ-
ходимости оказать первую меди-
цинскую помощь или доставить 
в лечебное учреждение.

Владельцам гребных и мо-
торных лодок нельзя  эксплуа-
тировать плавсредства во время 
весеннего паводка. Выход лодок 
без спасательных средств в это 

время равносилен гибели. Кате-
горически запрещается исполь-
зование маломерных судов во 
время двухмесячника по охране 
весенне-нерестующих рыб. 

Как правило, уровень  воды 
прогнозируется, и население за-
ранее оповещается  о  возмож-
ном  подтоплении. Оказавшись  в  
районе  затопления, каждый  жи-
тель  обязан  проявлять  полное  
самообладание  и  уверенность, 
что  помощь  будет  оказана. Лич-
ным  примером  и  словами  воз-
действовать  на  окружающих  с  
целью  пресечения  возникнове-
ния  паники; оказывать  помощь  
детям  и  престарелым, в  первую  
очередь  больным. 

При получении предупре-
ждения об угрозе затопления 
без промедления выходите в 
безопасное место — на возвы-
шенность.

Если наводнение развивает-
ся медленно и у вас есть время, 
примите меры к спасению иму-
щества и материальных ценно-
стей: перенесите их в безопасное 
место, а сами займите верхние 
этажи (чердаки), крыши зданий.

Используйте имеющиеся 
плавающие средства или соору-
дите их из бревен, досок, авто-
мобильных камер, бочек, бидо-
нов, бурдюков, сухого камыша, 
связанного в пучки.

В  качестве  спасательных  
кругов  на  каждом  плоту  же-
лательно  иметь  одну – две  на-
дутые  автомобильные  камеры. 
Следует  неукоснительно  вы-
полнять  все  требования  спа-
сателей, чтобы  не  подвергать  
опасности  свою  жизнь  и  жизнь  
тех, кто  вас  спасает. 

Если  вы  всё-таки  оказались  
в воде, сбросьте с себя тяжелую 
одежду и обувь, воспользуйтесь 
плавающими поблизости или 
возвышающимися над водой 
предметами и ждите помощи.

 При чрезвычайных ситуаци-
ях звонить - 01; с сот. тел. - 112.

а.Козлов,  начальник 45пЧ 
Фпс ФГКУ «ОФпс 

по смоленской области»

Поздравляем с юбилеем
ВОлКОВУ

       Надежду Константиновну
                        В день юбилея славного
                        Желаем мы Вам главного:
                        Лет долгих, доброго здоровья,
                        Жизнь, окруженную любовью!
                                                         совет ветеранов  
                       медведевского сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
               ТеРешКОВУ
            анну Васильевну
                   Юбилей напомнит о былом,
                   Оставляет прожитого след.
                   Все сбылось, что было суждено,
                   Пожелаем новых Вам побед!
                                                 совет ветеранов 
                  павловского сельского поселения

        Поздравляем с юбилеем 
депутата  Совета депутатов 

      Батюшковского сельского поселения
                   пеТРОВа
       сергея александровича
                        С днем рожденья поздравляем
                        В Ваш чудесный юбилей!
                        Счастья, радости желаем
                        И удачных ярких дней!
                      а.Н.Васильев, Глава мО

          «Темкинский район» и депутаты 
                  Темкинского  районного 
                       совета депутатов

Открылось агенство недвижимости «Юрист+» Ип За-
толгутский а.п. по адресу: с.Темкино, ул. Футбольное поле, д.4 
(здание конторы бывшего «Заготзерно»). 

Агенство осуществляет:
-сбор документов и юридическое сопровождение сделок;
-регистрацию прав собственности;
-представительство в БТИ, Регистрационной службе, нотариаль-

ной конторе, земельном комитете, архитектуре, суде;
-составление договоров купли-продажи, мены, дарения, соглаше-

ния о задатке;
-оформление земельных участков;
-услуги по приватизации жилья;
-юридические консультации по гражданскому, уголовному праву, 

административному производству. 
Кроме того осуществляется услуга по заправке картриджей к 

офисной технике.Контактный телефон 8-910-781-66-00

Поздравляю с 25-летием 
               ТИмОФееВа 
                 станислава                  
                      Что пожелать тебе, зятек?
                      Есть слово доброе: сынок!
                      Тебя, как сына принимаю,
                      Тебе я дочку доверяю,
                      Люби её, не обижай,
                      В семье почаще помогай.
                      Желаю вам любви, согласья.
                       Пусть стороной пройдут ненастья!
                                                мама

В соответствии с постановления-
ми Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области от 22.03.2012 г. 
№ 201,   № 202, Администрация муни-
ципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области доводит 
до сведения юридических и физиче-
ских лиц, что 27.04.2012 г. в 12.00  ча-
сов в здании расположенном по адресу: 
215350 Смоленская область, Темкин-
ский район, с. Темкино, ул. Советская, 
д. 27 (3 этаж), состоится  аукцион по 
открытой форме подачи предложений 
по продаже земельных участков.

1.Характеристика земельного 
участка, расположенного по адресу: 
Смоленская область, Темкинский рай-
он, Павловское сельское поселение, д. 
Кордюково из категории земель: земли 
населенных пунктов, с разрешенным 
использованием: для ведения личного 
подсобного хозяйства:

-  земельный участок общей пло-
щадью 1500 кв.м., с кадастровым но-
мером 67:20:0510101:78, земельный 
участок находится в границах Павлов-
ского сельского поселения. Участок, 
6,5 км связан асфальтированной доро-
гой и 0,5 км отсыпной дорогой с район-
ным центром, т.е находится в 6,5 км от 
районного центра с. Темкино и 200 м 
от р. Воря. Линия электропередач про-
ходит в 0,05 км от земельного участка. 
Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 170625 рублей 
00 коп. (Сто семьдесят тысяч шестьсот 
двадцать пять) рублей 00 коп.

2.Характеристика земельного 
участка, расположенного по адресу: 
Смоленская область, Темкинский рай-
он, с. Темкино, ул. Комсомольская из 
категории земель: земли населенных 
пунктов, с разрешенным использова-
нием: для ведения личного подсобного 
хозяйства:

-  земельный участок общей пло-

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области доводит до сведения граждан, что предполагается сдача в 
долгосрочную аренду земельных участков:

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский район,     
с. Темкино, ул. Заводская, кадастровый номер участка 67:20:0010207:103, ка-
тегория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для 
ведения огородничества, площадью - 184 кв.м.;

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский рай-
он,     с. Темкино, ул. Возрождения участок №1, кадастровый номер участка 
67:20:0010118:48, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное 
использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью - 1500 
кв.м.;

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский рай-
он,  Медведевское сельское поселение, д. Власово, кадастровый номер участка 
67:20:1130101:279, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное 
использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью - 1382 
кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельных участках 
можно в Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области по адресу:  Смоленская область, Темкинский район, с. 
Темкино,    ул. Советская, д. 27, кабинет №11,  тел. (848136)2-18-62.

Извещение о проведении торгов
щадью 600 кв.м., с кадастровым номером 
67:20:00101071:104, земельный участок 
находится в границах Темкинского сель-
ского поселения. Участок, находится в 
районом центре с. Темкино. Рядом с зе-
мельным участком проходят линии элек-
тропередач,  газопровода и водопровода. 
Рельеф земельного участка ровный. 

Начальная цена –97320 рублей 00 
коп. (Девяноста семь тысяч триста двад-
цать) рублей 00 коп.

3. Осмотр земельных участков будет 
организован 20 апреля 2012 года.          

4. Способ продажи – продажа на от-
крытом аукционе. Продавец гарантирует, 
что обременение на данные земельные 
участки отсутствуют. Организатором 
торгов выступает Комиссия по проведе-
нию торгов по продаже земельных участ-
ков утвержденная        распоряжениями 
№ 366-р от 28.09.2011 года.

5. Форма подачи предложений о цене 
– открытая форма. Условие конкурса: ис-
пользование земельных участков по на-
значению.

6. Шаг аукциона составляет 5% от 
начальной цены земельного участка. По-
бедителем аукциона признается участник 
торгов, предложивший наибольшую цену.

7. Договор купли-продажи заключа-
ется в течении 10 дней с даты подписа-
ния протокола о результатах торгов.

При уклонении или отказе Победи-
теля аукциона от заключения договора 
купли-продажи, задаток ему не возвра-
щается.

8. Задаток для участия в аукционе 
устанавливается в размере 20% от на-
чальной цены и вносится Претендентом 
на счет Продавца не позднее, чем за один 
день до проведения аукциона.

        Реквизиты: Финансовое управ-
ление Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» 
Смоленской области ИНН 6716000154, 
КПП 671601001, ОКАТО 66248850001, 
р/с 40302810959205000007, в Вяземское  

ОСБ № 1561, БИК 046614632, кор/с  
30101810000000000632.

9. Прием заявок с 27.03.2012 по 
26.04.2012 года до 17-30 часов в здании, 
расположенном по адресу: 215350 Смо-
ленская область, с. Темкино, ул. Совет-
ская, д. 27 (1 этаж) .

Перечень представляемых Покупа-
телем документов:

а)  заявка;
б) платежный документ, подтверж-

дающий внесение задатка с отметкой 
банка об исполнении;

в) документ, удостоверяющий лич-
ность;

г)  копия сберегательной книжки.
Юридические лица дополнительно 

предоставляют нотариально заверенные 
копии учредительных документов, сви-
детельство о государственной регистра-
ции юридического лица, свидетельство о 
постановке на учет в налоговом органе.

10. Решение об отказе в проведении 
торгов может быть принято организато-
ром торгов в сроки, предусмотренные 
гражданским законодательством Рос-
сийской Федерации, о чем он извещает 
участников торгов не позднее 5 дней со 
дня принятия данного решения и возвра-
щает в 3-х дневный срок внесенные за-
датки. Извещение об отказе в проведении 
торгов публикуется не позднее 5 дней со 
дня принятия решения об отказе в прове-
дении торгов в районной газете «Заря», в 
которой было опубликовано извещение о 
проведении торгов.

В последний день приема заявок 
комиссия по проведению торгов по про-
даже земельных участков утвержденная 
распоряжениями № 366-р от 28.09.2011 
года рассмотрев документы, определяет 
участников торгов и оформляет прото-
колы.

Более подробно с условиями прода-
жи на торгах можно ознакомиться в Ад-
министрации МО «Темкинский район» 
(отдел экономики, имущественных и зе-
мельных отношений) или по тел. (48136) 
2-18-62.

Совет ветеранов Аносовского сельского поселения скорбит по по-
воду смерти участника Великой Отечественной войны шерганова  
Георгия сергеевича и выражает искренние соболезнования родным и 
близким.

Коллектив Администрации  и депутаты Совета депутатов Аносов-
ского сельского поселения скорбят по поводу смерти участника Великой 
Отечественной войны шерганова  Георгия сергеевича и выражают 
искренние соболезнования родным и близким.


